his habemus viginti duos exterrarum gentium imperatores. Ceteris libris egisse de Romanis, hæc eius verba ostendunt in extrema Hannibalis vita: Sed nos tempus est huius libri facere finem, & Romanorum explicare imperatores: quo facilius, collatis utrorumque factis, qui viri præferendi sint, possit indicari. Operis eius genuina inscriptio paret ex ultimis hisce præfationis verbis: Quare ad propositum veniemus, & in hoc exponemus libro VITAS EXCELLENTIUM IMPERATORUM. Præter Imperatores seorsim exarasse librum de regibus, argumento hæc erunt, quæ Timoleontis vitæ subdit: Hi fere fuere Gracia gentis duces, qui memoria digni videäntur, præter reges. Namque eos attingere nolumus, quod omnium res gestæ separatim sunt relatæ, neque tamen hi admodum sunt multi. Externi imperatores, quos habemus, Æmilii esse Pro-

bi à multis creduntur. Qui error  
inde provenit, quod librario id  
fuerit nomen, qui vitas eas par-  
tim sua, partim patris & matris  
manu scriptas, Theodosio obtu-  
lit. Hoc ita esse, ostendunt versi-  
culi, qui vitis istis præmitti in  
MSSis solent. Ac nec Æmilium,  
nec Theodosiani ævi quem-  
quam, eorum esse librorum au-  
torem, abunde arguit pura &  
Romana dictio. Opinetur ali-  
quis, ut Trogus ab Iustino, ita ab  
Æmilio, qui sub Theodosio vixit,  
in compendium esse redactum  
Nepotem. Sed aliud suadet ope-  
ris concinnitas, & illa præfandi-  
ratio, quæ est in Epaminondæ  
vita, ac in Pelopida in primis, ubi  
brevitatem iustum pollicetur. At-  
tamen sententia hæc, licet erro-  
nea, minus periculi habeat, dum  
modo extra controversiam ma-  
neat, Æmilium omnia de purissi-  
mis Nepotis fontibus hausisse.  
Sane Tulliani esse ævi scripto-  
rem,

rem, neque alium quam Nepotem; tum veterum aliquot librorum indicio cognoscitur; tum etiam, quod ad Pomponium Atticum (cuius idem rogatu de vita Catonis librum fecit) vitæ istæ scribantur: utcunque id in quarto Miscellaneorum suorum neget Hieronymus Magius; qui ipsa Nepotis præfatione satis refellitur. Accedit & altera ratio. Nam his in libris ea legere est, quæ opus hoc scriptum esse clamat, quo tempore Pompeius, & Cæsar, plus poterant, quam libera in Rep. expediret. Ea Lambinus loca congescit, ut nihil attineat illa hic reponere. Nec libris istis de viris illustribus solum persecutus est excellentes imperatores: sed etiam commentationibus claros. Quod argumentum signat B. Hieronymus, præfatione de scriptoribus Ecclesiasticis: ubi Nepotem inter eos refert, quorum exemplo acturus

sit de iis, qui scribendo claruerunt. Egit autem Nepos, tum de Græcis auctoribus; tum de Latinis. De Græcis, colligo inde, quod in Dionis vita dicat, librum se fecisse de illustribus historicis: in quo inter alia tractarit de Philisto historico. De Latinis, argumento sunt plurima. Nam de Terentio egisse, ex Suetonio scimus, in Teretii vita, Donato perperam tributa. Adhæc primum de vita Ciceronis librum Gellius citat lib. xv. cap. xxviii. Eoque ex opere fragmentum Hieronymus adfert epist. ad Pammachium. Imo verisimile est, inde esse, tum vitam T. Pomponii Attici, quæ exstat, tum vitam Catonis, quam istis claudit verbis: *Huius de vita, & moribus, plura in eo libro persecuti sumus, quem separatim de eo fecimus, rogatu Titi Pomponii Attici.* Quare studioſos Catonis ad illud volumen relegamus: Aperte indicat, eo nunc de

Cato-

L  
Caronae  
paratim  
go vita  
cis perf  
pars est  
manoru  
contine  
Exempl  
Gellius  
Charisi  
dem la  
item qu  
neant.  
Ciceron  
adfert li  
cap. xv.  
ceronis  
memini  
cap. I v  
initio li  
lib. VII  
ceronis  
Nepoter  
II. Satur  
fragmen  
deret, lo

Catone brevius se agere, quia separatim de eodem scripsferit. Ergo vita illa Catonis, quam paucis perstrictam habemus, maioris pars est voluminis, in quo Romanorum complurium vitae continerentur. Reliquit etiam Exemplorum libros, quos citant Gellius lib. viii. cap. xviii, & Charisius lib. i. Alia quoque eiusdem laudant veteres: sed non item quae ad historiam pertineant. Nam ex epistola eius ad Ciceronem quædam Lactantius adfert lib. iii. Instit. Divin. cap. xv. Quemadmodum & Ciceronis ad Nepotem epistolæ meminit Tranquillus in Iulio cap. lv. Ammianus Marcellinus initio libri xxvi, ac Priscianus lib. viii. Imo & secundum Ciceronis epistolarum librum ad Nepotem Macrobius citat lib. ii. Saturn cap. i. Quod si quis fragmenta omnia Nepotis desideret, longe iis colligendis priorum

rum vicit industriam Andreas Schottus. Hermolaus Barbarus, castigationibus in Plinii lib. xv, cap. xxix, censet, libellum de viris illustribus, qui Plinio tribui solet, Cornelii Nepotis esse, haut Plinii: atque, id veteribus codd. adstrui posse, asseverat. Etiam Iani hæc Parrhasii sententia fuit. Utrius sit, dubitari ait Vinetus, nec ea de re statuere quicquam ausus est. Imo aliqui, aut Suetonium, aut Tacitum, esse auctorem putarunt: ut indicat Gyraldus dialogismo xxvi. Sed omnino sunt Sexti Aurelii Victoris: ut satis nunc constat ex editione Andreæ Schotti. Non dubiro interim, quin pleraque ex Nepote Victor desumserit. Nam quod Ludovicus Vives lib. v. de tradendis disciplinis, Nepotem ait de Græcis solum ducibus scripsisse: id satis refellitur verbis Nepotis antea adductis. Vir doctissimus, Io. Maria Catanæus, commenta-

rio in Plinii librum i v, epist.  
xxviii, quæ ad Severum scripta  
est, etiam Daretum Phrygium à  
Nepote translatum arbitratur.  
Nempe decepit eum vulgaris  
*θηγαφή*. Attamen & hic aqua  
hæret Vineto, notis in Aason.  
Idyll. vii. Negat esse, qui certi  
aliquid de tralatione hac ausit  
affirmare. Atqui omnes, quibus  
ullum in hisce litteris iudicium  
est, satis vident, nec Daretum il-  
lum esse genuinum: nec dictio-  
nem eius Augustæam sapere æta-  
tem; sed recentiorem multo. Ne-  
potem autem Cæs. Augusti obiis-  
se ævo, Plinius testatur, lib. ix,  
cap. xxxix. Atque hoc fortasse  
impulit Genebrardum, ut puta-  
ret, eum nato iam Christo super-  
stitem fuisse: qui & Iacobum  
Gualterium, cum primū tabulas  
ederet Chronographicas, in eam  
sententiam pertraxit. Sed Nepo-  
tem eo usque ætatem prorogas-  
se, nemo temere dixerit, qui tanti  
cum

28 DE CORN. NEP.  
eum in litteris nominis iam Tul-  
lii , Attici , Catulli temporibus,  
fuisse cogitarit.

F I N I S.

C O R N.

P.  
m Tul-  
oribus,

CORN.

Accesserunt huic editioni

GILBERTI LONGOLII  
Commentaria & Notæ.

IOHANNIS SAVARONIS  
Notæ.

CORNELII NEPOTIS  
Fragmenta quædam.

CORNELIAE GRACHORUM  
MATRIS nonnulla.

GER. IOH. VOSSIUS de Cor-  
nelii Nepotis vita ac scriptis.

CORN.

Co  
ÆM  
EXC  
IMB

summorum  
dicent, cu  
musicam  
dam, aut  
memorar  
de, scie  
Sed hi e  
literarum  
etum, ni  
bus conve  
didicerint  
esse hone  
omnia m

CORN. NEPOTIS,  
Vulgo  
**ÆMILII PROBI,**  
**EXCELENTIUM**  
**IMPERATORUM VITÆ.**

**N**ON dubito fore plerosque, Attice, qui hoc genus scripturæ, leve, & non satis dignum summorum virorum personis iudicent, cum relatum legent, quis musicam docuerit Epaminondam, aut in eius virtutibus commemorari, saltasse eum commode, scienterque tibiis cantasse. Sed hi erunt fere, qui expertes literatum Græcarum, nihil restum, nisi quod ipsorum moribus conveniat, putabunt. Hi, si didicerint, non eadem omnibus esse honesta atque turpia, sed **omnia maiorum institutis iudicari,**

32 ÆMILII PROBI

cari, non admirabuntur, nos in  
Graiorum virtutibus exponen-  
dis mores eorum secutos. Neque  
enim Cimoni fuit turpe, Athe-  
niensium summo viro, sororem  
germanam habere in matrimo-  
nio, quippe cum cives eius eodē  
uterentur instituto. at id quidem  
nostris moribus nefas habetur.  
Laudi in Græcia ducitur adole-  
scētulis quamplurimos habere  
amatores. Nulla Lacedæmoni-  
tam est nobilis vidua, quæ non  
ad scenam eat mercede condu-  
cta. Magnis in laudibus tota fuit  
Græcia, victorem Olympiæ cita-  
ri. in scenam vero prodire, & po-  
pulo esse spectaculo, nemini in  
eisdem gentibus fuit turpitudi-  
ni. quæ omnia apud nos partim  
infamia, partim humilia, atque  
ab honestate remota, ponuntur.  
Contra ea pleraque nostris mo-  
ribus sunt decora, quæ apud illos  
turpia putantur. quem enim Ro-  
manorum pudet uxorem ducere

in.

I M  
in conv  
familias  
net ædi  
versatur  
Græcia  
vium ad  
rum, ne  
reparte:  
tis appelle  
dit, nit  
coniunct  
tum ma  
hibet, tu  
cem, qua  
propositu  
libro exp  
tium Imp

M IL  
Ath  
tare gen  
& sua mo  
maxime  
te, ut no  
sperare, s

in convivium : aut cuius mater  
familias non primum locum te-  
net ædium , atque in celebritate  
versatur? quod multo fit aliter in  
Græcia . nam neque in convi-  
vium adhibetur , nisi propinquorum  
, neque sedet , nisi in interio-  
re parte ædium , quæ gynæconis  
tis appellatur , quo nemo acce-  
dit , nisi propinqua cognatione  
coniunctus . Sed plura persequi  
tum magnitudo voluminis pro-  
hibet , tum festinatio , ut ea expli-  
cem , quæ exorsus sum . Quare ad  
propositum veniemus , & in hoc  
libro exponemus vitas excellen-  
tiū Imperatorum .

## M I L T I A D E S .

**M**ILTIADES Cimonis filius  
Atheniensis , cū & antiqui-  
tate generis , & gloria maiorum ,  
& sua modestia , unus omnium  
maxime floreret , eaque esset exta-  
te , ut non iam solum de eo bene  
sperare , sed etiam confidere cives

C . possent .

possent sui, talem futurum, qualis cognitum iudicarunt, accidit, ut Athenienses Chersonesum colonos vellent mittere. Cuius generis cum magnus numerus esset, & multi eius demigrationis peterent societatem, ex his delecti Delphos deliberatum missi sunt, qui consulent Apollinem, quo potissimum duce ute- rentur. nam tum Thraces eas re- giones tenebant, cum quibus armis erat dimicandum. His consulentibus nominatim Pythia præcepit, ut Miltiadem sibi Imperatorem sumerent. id si fecissent, incepta prospera futura. Hoc oraculi responso Miltiades cum delecta manu classe Chersonesum profectus, cum accessisset Lemnum, & incolas eius insulæ sub potestatem redigere vellet Atheniensium, idque ut Lemnii sua sponte facerent, postulasset, illi irridentes responderunt, tum id se facturos, cum ille domo na-  
vibus

IM  
vibus p  
ne veni  
ventus  
adversu  
scientib  
tempus  
rexit qu  
Cherson  
barbaro  
ta regio  
tus, la  
munivit  
secum d  
vit: cr  
locuplet  
re prude  
adiutus  
litum d  
tus, sun  
tuit, a  
decrevi  
gnitare  
nomine  
rio, qua  
que eo f  
quibus

i  
n, qua-  
t, acci-  
erisone-  
ere. Cu-  
nuime-  
emigra-  
n, ex his  
eratum  
Apol-  
ice ute-  
cas re-  
quibus  
His  
n Py-  
em sibi  
d si fe-  
futura.  
Miltiades  
Cherso-  
cessisset  
insulæ  
vellet  
Lemnii  
ulasset,  
t, tum  
mona-  
vibus

IMP. GRÆC. VITÆ. 35  
vibus proficisciens vento aquilo-  
ne venisset Lemnum. hic enim  
ventus à septentrionibus oriens  
adversum tenet Athenis profici-  
scientibus. Miltiades morandi  
tempus non habens , cursum di-  
rexit quo tendebat : pervenitque  
Chersonesum. Ibi brevi tempore  
barbarorum copiis disiectis , to-  
ta regione , quam petierat , poti-  
tus , loca castellis idonea com-  
munivit : multitudinem , quam  
secum duxerat , in agulis colloca-  
vit : crebrisque excursionibus  
locupletavit. Neque minus in ea-  
re prudentia , quam felicitate ,  
adiutus est. nam cum virtute mi-  
litum deviceret hostium exerci-  
tus , summa æquitate res consti-  
tuit , atque ipse ibidem manere  
decrevit. erat enim inter eos di-  
gnitate regia , quamvis carebat  
nomine. neque id magis impe-  
rio , quam iustitia , consecutus ne-  
que eo secius Atheniensibus , a  
quibus erat profectus , officia

præstabat. Quibus rebus siebat, ut non minus eorum voluntate perpetuo imperium obtineret, qui miserant, quam illorum, cum quibus erat profectus. Chersoneso tali modo constituta Lemnum revertitur, & ex pacto postulat, ut sibi urbem tradant. illi enim dixerant, cum vento borea domo profectus eo pervenisset, sese dedituros: se autem domum Chersonesi habere. Cares, qui tum Lemnum incolebant, et si præter opinionem res reciderat, tamen non dicto, sed secunda fortuna adversariorum capti, resistere ausi non sunt, atq; ex insula demigrarunt. Pari felicitate cæteras insulas, quæ Cyclades nominantur, sub Atheniensium rededit potestatem. Eisdem temporibus Persarum rex Darius, ex Asia in Europam exercitu traecto, Scythis bellum inferre decrevit, pontem fecit in Istro flumine, qua copias traduceret.

cius

ei⁹ pontis (dum ipse abesset) custodes reliquit principes, quos secum ex Ionia & Æolide duxerat. quibus singulis ipsarum urbium perpetua dederat imperia. sic enim putavit, facillime se Græca lingua loquenteis, qui Asiam incolerent, sub sua retenturum potestate, si amicis suis oppida tuerenda tradidisset, quibus se oppresso nulla spes salutis relinquetur. In hoc fuit tum numero Miltiades, cui illa custodia crederetur. Hic, cum brevi afferrent nuntii, male rem gerere Darium, premique ab Scythis, Miltiades hortatus est pontis custodes, ne à fortuna datam occasionem liberandæ Græciæ dimitterent. nam si cum his copiis, quas secum transportaverat, interisset Darius, non solum Europam fore tutam, sed etiam eos, qui Asiam incolerent Græci genere, liberos à Persarum futuros dominatio-ne & periculo.

Id facile effici  
C 3 pos-

## 36 ÆMILII PROBI

posse. ponte enim resciſſo regem  
vel hostium ferro vel inopia pau-  
cis diebus interitum. Ad hoc  
consilium cum plerique accede-  
rent, Istæus, natus conficeretur,  
obſtitit, dicens, non idem ipſis,  
qui ſummas imperii tenerent,  
expedire, & multitudini, quod  
Darii regno ipſorum niteretur  
dominatio, quo exſtincto ipſos  
potestate expulſos civibus ſuis  
peñas daturos. itaque adeo ſe  
abhorre à ceterorum consilio,  
ut nihil putet ipſis utilius, quam  
confirmari regnum Persarum.  
Huius cum ſententiam plurimi  
effeſti ſecuti, Miltiades non du-  
bitans, tam multis conſciis ad re-  
gis aureis conſilia ſua perven-  
ta, Chersonesum reliquit, ac rur-  
ſus Athenas demigravit. cuius ra-  
tio etſi non valuit, tamen ma-  
gnopere eſt laudanda, cum ami-  
cior omnium libertati, quam ſuę  
fuerit dominationi. Darius au-  
tem, cum ex Europa in Asiam  
redif-

IUP  
rediffet,  
Græcian  
teltatem  
rum nav  
Datin p  
hisque a  
& decem  
interfer  
nienſib  
Jones  
que pra  
præfecti  
appulſa  
runt, on  
abreptos  
ſerunt, i  
runt, a  
Marath  
ab oppi  
decem.  
ſes tam  
gno per  
niſi à La  
Philipid  
generis  
cantur, L

redisset, hortantibus amicis, ut  
Græciam redigeret in suam po-  
testatem, classem quingenta-  
rum navium comparavit, eique  
Datin præfecit, & Artaphernem,  
hisque ducenta peditum millia;  
& decem equitum dedit, causam  
interferens se hostem esse Athe-  
niensibus, quod eorum auxilio  
Iones Sardis expugnassent, sua-  
que præsidia interfecissent. Illi  
præfecti regii classe ad Eubœam  
appulsa celeriter Eretriam cepe-  
runt, omneisq; eius gentis civeis  
abreptos in Asiam ad regem mi-  
serunt. Inde ad Atticam acces-  
runt, ac suas copias in campum  
Marathona deduxerunt. Is abest  
ab oppido circiter millia passuum  
decem. Hoc tumultu Athenien-  
ses tam propinquo tamque ma-  
gno permoti, auxilium nusquam  
nisi à Lacedæmoniis petiverunt,  
Philipidemque, cursorem eius  
generis, qui hemerodromi vo-  
cantur, Lacedæmonem miserunt,

## 40. A M I L I I P R O B I

ut nunciarer, quam celeri opus  
esset auxilio. Domi autem creati  
decem prætores, qui exercitui  
præcessent: in eis Miltiades, inter  
quos magna fuit contentio, utru  
mœnibus se defenderent, an ob  
viam irent hostibus, acieq; con  
tenderent. unus Miltiades maxi  
me nitebatur, ut primo quoque  
tempore castra fierent. id si fa  
ctum esset, & civibus animum ac  
cessum, cum viderent, de eoru  
virtute non desperari, & hosteis  
eadem re fore tardiores, si anim  
adverterent, auderi adversus se  
tam exiguis copiis dimicare. Hoc  
in tempore nulla civitas Athe  
niensibus auxilio fuit præter Pla  
tænseis. ea mille misit militum.  
itaque horum adventu decem  
millia armatorum completa  
sunt: quæ manus mirabili flagra  
bat pugnandi cupiditate. quo fa  
ctum est, ut plus, quam collegæ,  
Miltiades valuerit. eius enim au  
toritate impulsu Athenienses,

co-

I M P. GRÆC. VITÆ. 41  
copias ex urbe eduxerunt, loco-  
que idoneo castra fecerunt, dein-  
de postero die, sub montis radici-  
bus acie è regione instructa, nova  
arte, vi summa prælium commi-  
serunt. namq; arbores multis lo-  
cis erant raræ, hoc consilio, ut &  
montium tegerentur altitudine,  
& arborum tractu equitatus ho-  
stium impediretur, ne multitudi-  
ne clauderentur. Datis, et si non  
locum æquum videbat suis, ta-  
men fretus numero copiarum  
suarum configere cupiebat, eo-  
que magis, quod prius, quam La-  
cedæmonii subsidio venirent, di-  
micare utile arbitrabatur. itaque  
in aciem peditum centum, equi-  
tum decem millia produxit, prœ-  
liumque commisit. In quo tanto  
plus virtute valuerunt Athenien-  
ses, ut decuplicem numerum ho-  
stium profligarent: adeoque per-  
terruerunt, ut Persæ nō castra, sed  
naveis peterent. Quia pugna nihil  
adhuc est nobilius. nulla enim